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Seznam zkratek

BMI – Body Mass Index

WHO – World Health Organization

CDC – Centers for Disease Control and Prevention

KOM – Komise Evropských společenství

NAEP – Národní agentura pro evropské vzdělávací programy

KIM – pohybový program Kids in motion

CSD – Consejo Superior de Deportes (Nejvyšší rada pro sport)
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Úvod

„Pohyb je základním projevem života člověka. Pohybová aktivita by měla být

běžnou součástí růstu a vývoje mladého člověka.“ (Sigmundová – Sigmund 2015)

Pro správné fungování lidského těla, ať už z hlediska fyzického, tak psychického,

je důležité určité množství pohybové aktivity. Dle mého názoru se s rychlým vývojem

nových technologií a přemrštěným užíváním internetu každým rokem snižuje úroveň

pohybové aktivity u dětí. Dnešní děti tráví čas po skončení vyučování nejčastěji doma u

počítače. Když už ve svém volném čase vyrazí ven, zamíří s kamarády rovnou do

obchodního centra. Pro děti tak ve většině případů zůstává jediná možnost, při které

mají aspoň několik hodin pohybové aktivity, a tou je školní tělesná výchova.

Tělesná výchova bývá na základních školách často opomíjený předmět a

nedostává se jí takové pozornosti, jak by mělo. Nepohlíží se na ni jako na nezbytnou

součást lidského vývoje, nýbrž jako na odpočinkový nenáročný předmět.

K výběru tohoto tématu mě přivedl dlouhodobý zájem o pohybovou aktivitu

dětí. V rámci pedagogické praxe na střední škole jsem dva měsíce působil na základní

škole jako vyučující tělesné výchovy. V posledních dvou letech jsem se věnoval

trenérské činnosti u atletických přípravek. V průběhu celé pedagogické praxe a

následné trenérské činnosti jsem se vždy snažil co nejlépe působit na děti a na jejich

celkový rozvoj. Během mé učitelské či trenérské činnosti mě vždy udivovala skutečnost,

kolik dětí není schopno zvládat základní pohybové dovednosti. Další z problémů, na

který jsem při vedení hodin narazil, byla jejich nadváha. Tu jsem pozoroval u velkého

množství jedinců mladšího školního věku. Právě z tohoto důvodu bylo pro zjištění

výskytu nadváhy u dětí u obou testových skupin provedeno antropometrické měření,

které bylo využito pro výpočet hodnot Body Mass Index.

Díky možnosti zahraničního studijního pobytu v rámci projektu Erasmus se

naskytla příležitost pro výzkum, jenž byl uplatněn v této bakalářské práci. Možnost

porovnávat výkony dětí z České republiky s ostatními zeměmi, v mém případě se
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Španělskem, mi připadá velmi zajímavé. V této práci se snažím přijít na to, zdali se u

vybraných testovaných skupin objevují rozdíly či naopak shody v úrovni pohybových

předpokladů.

Na základě dosavadních poznatků můžeme konstatovat, že je po zahájení školní

docházky vztah dětí k tělesné výchově na nízké úrovni. V následujícím výzkumu jsem se snažil

vyhodnotit, jak si v této oblasti vede České republika oproti Španělsku. Pohybová aktivita je

nedílnou součástí vývoje, proto ovlivňuje i pozdější dospělý život a celkovou společnost dané

země.

6

1. Cíl, úkoly, výzkumná otázka a hypotézy bakalářské práce

1.1. Cíl

Cílem výzkumu je na základě vyhodnocení testovaných skupin zjistit úroveň pohybových

předpokladů u dětí mladšího školního věku z České republiky a ze Španělska.

1.2. Úkoly

 Formulace teoretických východisek

 Sběr dat ve Španělsku a získání dat z České republiky

 Statistické zpracování získaných dat

 Analýza výsledků, vytvoření závěru

1.3. Výzkumná otázka

Existuje rozdíl v úrovni pohybových předpokladů u shodně starých dětí ve věku 10-12 let

v České republice a ve Španělsku?

1.4. Hypotézy

H1: Mezi dětmi mladšího školního věku z České republiky a ze Španělska neexistují významné

rozdíly v úrovni pohybových předpokladů.

H0: Mezi dětmi mladšího věku z České republiky a ze Španělska existují významné rozdíly

v úrovni pohybových předpokladů.
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2. Teoretická část

2.1. Mladší školní věk

Toto období ontogeneze je okolo 6. roku ohraničeno zahájením školní docházky

a začátky pohlavního dospívání dívek ve věku 10-11 let, u chlapců 11-12 let (Suchomel

2006). Ovšem vývoj každého jedince je individuální záležitostí, proto uvedené věkové

rozmezí nemusí být konečné. Podle většiny autorů začíná mladší školní věk nástupem

na základní školu a končí začátky pohlavního dospívání. Vágnerová (2005) toto období

rozděluje na tři stupně. Mladší školní věk (6–8 let, 1. – 2. ročník základní školy), střední

školní věk (8–11 let, 3. – 5. ročník základní školy) a starší školní věk (2. Stupeň základní

školy).

Před nástupem na základní školu se u dítěte zjišťuje školní zralost. „Schopnost

(připravenost, pohotovost) dítěte dostát nárokům školního vzdělávacího procesu, a to

nárokům kladeným na jeho organismus (především na jeho nervový systém), nárokům

intelektovým, citovým i společenským." (Matějček 1994). Řezáčová (2009) je dělí na tři

skupiny: fyzickou zralost, kognitivní vyspělost, sociální a citovou vyspělost.

Posuzování jedince mladšího školního věku podle tělesné výšky a hmotnosti je

běžnou součástí lékařského vyšetření, ale není určující pro školní práci dítěte.

Podstatné je pouze v hraničních situacích (těžce opožděný růst). (Langmeier 1998)

Vývoj jedince v období mladšího školního věku je po nástupu do školy zrychlený,

nicméně po dovršení osmého roku se zpomaluje. Narůstaj í končetiny a trup. Centrální

nervová soustava postupně dozrává, což vede k lepší koordinaci a efektivnější realizaci

pohybů. Zvyšuje se výkonnost vnitřních orgánů. Skeleton dítěte rapidně roste a dochází

k osifikaci (chrupavkové tkanivo se mění na pevnou kost). Podél páteře není zcela

dokončený vývoj vaziva a svalstva, což vede k velké elastičnosti páteře. Po dokončení

vývoje a zpevnění páteře může dojít ke svalovým dysbalancím. Trvalá zakřivení mohou

vést k nesprávnému vývoji hrudního koše a tedy i orgánů uvnitř. Správné držení těla a
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adekvátní pohybová aktivita hrají významnou roli v celém procesu. (Kuric – Vašina

1987).

Fyziologické držení těla je dáno postavením pánve, hlavy a dolních končetin.

Těžiště těla se nachází v pánvi, která tvoří základ páteře. Páteř je tak ukazatelem

veškerých změn. Hlavní funkcí hlavy je vedení, řízení směru pohybové činnosti. Základní

lokomoční pohyb (chůze) je realizován dolními končetinami (Hošková – Matoušová

2003).

V mladším školním věku se zvyšuje podíl síly svalstva a kloubních vazů.

Narůstající svalová hmota je znatelná zejména u velkých svalů, a to především u

horních končetin. U děvčat z pravidla bývá dosažená nižší hodnota síly jednotlivých

svalových skupin, než u chlapců. (Jurašková – Bartík 2010).

Celková tělesná hmotnost dítěte na 1. stupni základní školy se průměrně skládá

ze 27 % svalové hmoty, u zdravého plně vyvinutého jedince se hodnota pohybuje okolo

40 % (Kuric – Vašina 1987). Pokud je rozdíl podílu svalové hmoty výrazný, dá se tvrdit,

že by se děti tohoto věku měly vyhýbat velkému silovému zatížení. Někteří autoři se

shodují, že po nástupu do školní docházky výrazně klesá podíl celkové pohybové

aktivity. (Mužík – Vodáková 2011).

Dále Sigmund a kol. (2007) upozorňují na fakt, že počet kroků za den se u dítěte

mladšího školního věku výrazně snižuje již několik měsíců po zahájení školní docházky .

Proti tomuto se snaží bránit Světová zdravotnická organizace (WHO), která upozorňuje

na důležitost dostačujícího počtu kroků za den. (Mužík – Vodáková 2011)

Objevují se výzkumy, jež dokazují, že v tomto školním období nízký objem školní

pohybové aktivity a zvyšující se podíl nepohybové aktivity v denním režimu způsobuje

svalové dysbalance, což se projevuje vadným držením těla (Mužík – Vodáková 2011).

Hluboké dýchání představuje pro jedince mladšího školního věku problém. Respirace je

povrchní, protože ještě nedošlo k úplnému dovršení vývoje. To má za důsledek rychlou

únavu při pohybové činnosti. Dochází ovšem k rychlé regeneraci. Během relativně

[…]


14 11 1 1,31 26,2 15,27 4,4 41 31 46 884 CZ

15 11 2 1,37 35,1 18,7 4 34 27 15,02 1116 CZ

16 11 1 1,5 43 19,11 4,3 26 37 29,15 1198 CZ

17 11 2 1,56 40,4 16,44 4,1 37 25 11 918 CZ

18 10 2 1,42 47,7 23,8 4,4 33 16 2 702 CZ

19 11 1 1,45 39 18,55 4,3 29 31 6 848 CZ

20 11 2 1,42 40 19,84 4,3 29 26 4 819 CZ

21 11 2 1,52 45,3 19,48 4 26 25 13 871 CZ

22 11 2 1,41 31,2 15,59 3,8 42 35 36 1026 CZ

23 11 1 1,62 50 19,05 4,3 25 30 5 999 CZ

24 10 1 1,53 55,9 23,92 5,2 37 23 0 828 CZ

25 11 2 1,51 46,7 20,61 4 28 30 13 945 CZ

26 11 2 1,46 35,5 16,89 4,4 22 25 6 1188 CZ

27 11 1 1,52 52,3 22,51 4,2 38 22 7 877 CZ

28 10 2 1,53 53,5 22,64 4,6 28 28 0 1080 CZ

29 10 1 1,48 35,9 16,44 4,1 29 43 5 1043 CZ

30 10 2 1,44 46,4 22,18 4,6 48 22 6 825 CZ

31 10 1 1,53 53,4 22,64 6,1 26 17,5 0 882 CZ

Tabulka 3 Hodnoty testování výzkumné skupiny z České republiky, zdroj: Mgr. D. Benešová, Ph.D.
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AGE SEX HIGH WEIGHT BMI SPRINT PITCH HIGH_JUMHANG SIXMIN VAR7

32 11 2 1,43 49,8 24,35 3,6 41 20 1 764 ESP

33 11 1 1,44 47,4 22,86 4 43 19 43 978 ESP

34 11 2 1,5 36 16 4 35 24 11 815 ESP

35 11 1 1,42 33 16,37 3,8 45 20 79 1084 ESP

36 10 1 1,44 30,2 14,56 3,7 42 21 27 1144 ESP

37 10 2 1,41 35,2 17,71 4,3 56 8 31 853 ESP

38 11 2 1,47 32,6 15,09 3,6 48 30 11 1045 ESP

39 11 1 1,44 37,4 18,04 3,7 46 26 46 1045 ESP

40 10 2 1,32 24,2 13,89 4,5 40 16 41 816 ESP

41 11 2 1,47 55,7 25,87 4,5 33 19 5 704 ESP

42 11 2 1,54 56,3 23,74 4,4 53 19 10 722 ESP

43 10 1 1,38 30,8 16,17 3,8 60 27 67 931 ESP

44 11 2 1,54 42 17,71 3,8 54 27 48 905 ESP

45 11 1 1,54 38,2 16,11 3,6 43 20 5 788 ESP

46 11 1 1,37 51,6 27,49 4,6 58 19 20 862 ESP

47 11 1 1,5 70,7 31,42 4,2 49 12 1 756 ESP

48 11 1 1,39 27,3 14,13 4,5 73 12 21 894 ESP

49 10 1 1,46 38,8 18,2 3,8 58 18 28 1066 ESP

50 10 1 1,48 36,7 16,75 3,7 51 21 46 1002 ESP

51 11 2 1,39 39,6 20,5 3,7 50 20 46 730 ESP

52 12 2 1,41 31,3 15,74 3,4 56 16 33 981 ESP

53 10 2 1,32 28,7 16,47 4,6 51 18 7 846 ESP

54 11 1 1,47 45 20,82 4 43 17 13 1062 ESP

55 10 2 1,54 45,2 19,06 3,8 56 22 27 900 ESP

56 11 2 1,49 33,5 15,09 4,7 74 21 14 738 ESP

57 12 1 1,47 34,6 16,01 4,3 51 17 16 964 ESP

58 10 1 1,42 38,2 18,94 4,6 45 22 4 196 ESP

59 10 2 1,29 41,5 24,94 4,4 56 12 2 812 ESP

60 10 1 1,31 38,2 22,26 4,4 41 19 15 924 ESP

61 10 2 1,52 57,8 25,02 4,1 45 11 1 855 ESP

62 10 1 1,37 43,8 23,34 4,5 45 22 9 517 ESP

63 10 2 1,28 34,3 20,94 4,3 46 10 9 563 ESP

64 10 1 1,37 30,4 16,2 4 34 25 1 324 ESP

65 10 2 1,41 40 20,12 4,7 43 10 7 615 ESP

66 10 1 1,4 32,6 16,63 3,5 57 12 8,2 999 ESP

67 11 1 1,48 34,9 15,93 4,4 55 13 16,8 1026 ESP

68 10 2 1,5 50,1 22,27 4,9 39 25 1 738 ESP

69 10 2 1,55 52,1 21,69 4,4 36 20 4 726 ESP

70 11 1 1,66 43,6 15,82 4,1 52 31 8 1080 ESP

71 11 2 1,42 30,8 15,27 4,2 61 24 18,2 812 ESP

72 11 2 1,43 35,7 17,46 4,4 50 9 7,5 833 ESP

73 11 1 1,48 40,4 18,44 4,1 85 18 6 1068 ESP

74 11 2 1,41 27,8 13,98 3,5 43 25 14 960 ESP

75 10 1 1,45 50,1 23,83 4,5 55 12 3 787 ESP

76 11 1 1,6 57,3 22,38 3,1 74 24 17 657 ESP

77 11 1 1,47 31,5 14,58 4 42 17 20 724 ESP

78 10 1 1,42 26,2 12,99 5,2 55 12 8 432 ESP

79 10 2 1,51 56,8 24,91 5,4 38 10 1 630 ESP

Tabulka 4 Hodnoty testování výzkumné skupiny ze Španělska, zdroj: vlastní výzkum