## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Lukáš Pařízek
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání/ TV a sport
**Téma bakalářské práce:** Porovnání úrovně pohybových předpokladů vybrané skupiny dětí mladšího školního věku v ČR a ve Španělsku

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Václav Saleman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce vychází z filozofie pohledu na TV jako na opomíjený, odpočinkový a nenáročný předmět. Autor správně chápe, podpořen znalostmi z praxe jako učitel TV a trenér atletických přípravků, podstatu a důležitost aktivního pohybu dětí. Předložená BP si klade za úkol vyhodnotit a porovnat pohybovou úroveň vybraného souboru dětí v ČR a ve Španělsku. Je nutné zmínit, že realizace BP byla podpořena programem mobilit Erasmus.

Cíle, úkoly, výzkumná otázka a stanovená hypotéza splňují kritéria BP. V teoretické části autor v dostatečném rozsahu uvádí stěžejní body zkoumané problematiky (ontogeneze, pohybové předpoklady, schopnosti a dovednosti, BMI). Velmi dobře je zpracována kapitola 2.3.1. Motivace. S ohledem na mezinárodní formu výzkumu je v kap. 2.5. správně představena situace TV v EU, konkrétněji potom v ČR a ve Španělsku.

Metodika výzkumu včetně popisu výzkumného souboru, testové baterie, sběru a analýzy dat a jejich vyhodnocení bez výhrad. Přehledné boxploty a grafy napomáhají diskusi a interpretaci získaných údajů. Ve třech z pěti testů byl prokázán statisticky významný rozdíl, proto byla také stanovená hypotéza zamítnuta. V diskusi autor správně uvádí faktory, které mohly výkon v jednotlivých testech ovlivnit. Celkově se jedná o velmi pečlivě zpracovanou práci.

Seznam citované literatury ve velkém rozsahu, zahraniční zdroje zastoupeny především jako internetové odkazy.

Skladba vět, gramatika a grafická stránka vyhovující.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jaké faktory ovlivňují mezinárodní výzkum především s ohledem na realizaci testů?

V Plzni, dne 17.5.2017

.....
podpis vedoucího práce